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رئیس قوه قضائیه گفت: انتخابات 
سرنوشت سازی را در جمعه پیش رو در 
پیش داریم. هر میزان مشارکت در این 
انتخابات بیشتر باشد، بر اعتبار داخلی و 
بین المللی ما افزوده می شود. مشارکت 
در انتخابات پیش رو سبب می شود 
رئیس جمهوری با پشتوانه عظیم ملی 
به میدان آید و همین امر در خنثی کردن 
و  شیاطین  و  دشمنان  توطئه های 
خنثی سازی تبلیغات و القائات سوء آنها 
بسیار مؤثر است. به گزارش مرکز رسانه 
قوه قضائیه، حجت الاسلام محسنی اژه ای 
طی سخنانی در اولین همایش ملی 
حدنگاری اراضی و املاک، ضمن اشاره 
به در پیش بودن مرحله دوم انتخابات 
اهمیت  و  چهاردهم  ریاست جمهوری 
رعایت اخلاق اسلامی توسط آحاد مردم 
به ویژه کارگزاران، اظهار کرد: رعایت اخلاق 
اسلامی این روزها بیش از اوقات دیگر لازم 
است. گاهی اوقات مانند شرایط این روزها 
و هفته ها، نقد جای خود را به تخریب و 
بیان مطالب خلاف واقع می دهد و بعضا 
این موارد منتهی به توهین و افترا می شود. 
گاهی آن قدر به دیگران و اشکالات شان 
می پردازیم که از ضعف ها و اشکالات 
خود غافل می شویم. علی ایحال، همگان 
باید بسیار مراعات کنند؛ چرا که رفتار و 
اخلاق کارگزاران نظام مؤلفه ای مهم و 
اثرگذار است. رئیس قوه قضائیه تصریح 
کرد: انتخابات سرنوشت سازی را در جمعه 
پیش رو در پیش داریم. هر میزان مشارکت 
در این انتخابات بیشتر باشد بر اعتبار 
داخلی و بین المللی ما افزوده می شود. 
مشارکت گسترده مردم در انتخابات 
پیش رو سبب می شود که رئیس جمهوری 
با پشتوانه عظیم ملی به میدان بیاید 
و همین امر در خنثی کردن توطئه های 
دشمنان و شیاطین و خنثی سازی تبلیغات 
و القائات سوء آنها بسیار مؤثر است. 
رئیس دستگاه قضا با اشاره به اهمیت 
حضور هوشمندانه و گسترده مردم در 
انتخابات ۱۵ تیر  گفت: حضور هرچه بیشتر 
و مسئولانه تر مردم در پای صندوق های 
رأی و انتخاب صحیح آنها، در جهت تزریق 
آرامش بیشتر به جامعه و رفع تنش هایی 
که در برخی مقاطع با آنها مواجه بودیم، 
مؤثر است. به ضرس قاطع می توان گفت 
که مشارکت مردم در انتخابات و انتخاب 
یک فرد صالح به مثابه یک حسنه و یک 
عمل صالح است. وی در ادامه بر ضرورت 
تبیین و تشریح دستاوردها و خدمات 
قضائی برای مردم و مسئولان در تمامی 
مقاطع سال و منحصرنکردن این امر به 
ایام هفته قوه قضائیه تأکید و بیان کرد: با 
عنایت به مصادف شدن هفته قوه قضائیه 
با ایام رقابت های انتخاباتی، امکان تبیین و 
تشریح خدمات و دستاوردهای قضائی از 
ناحیه مسئولان امر پیش نیامد، لذا ضروری 
است مسئولان قضائی طی روزهای آتی به 
اَشکال و طرق مختلف با مردم و نخبگان 
و مسئولان ارتباط بگیرند و دستاوردها و 
خدمات حوزه های کاری خود را برای آنها 
تبیین و تشریح کنند. قدر مسلم، بسیاری از 
مسئولان کشور و به طریق اولی  بسیاری 
از مردم، با بخش عظیمی از خدمات و 
دستاوردهای قضائی آشنایی ندارند، این 
خلأ باید با همت و تبیین گری شما مسئولان 
قضائی رفع شود. محسنی اژه ای در ادامه 
با تبیین و تشریح اهمیت مقوله حدنگاری 
اراضی و املاک، اظهار کرد: بدون تردید در 
پیشبرد برخی از امور در کشور عقب ماندگی 
داریم که حوزه حدنگاری نیز یکی از آن 
امور است، لذا ضروری است با کار جهادی 
این عقب ماندگی ها را مرتفع کنیم. درست 
است که ۹۹ درصد از اراضی ملی با کار 
جهادی و شبانه روزی، حدنگاری شده 
است اما همان یک درصد باقی مانده 
نیز ممکن است زمینه ساز خلل در 
حکمرانی ما باشد، لذا باید هرچه سریع تر 
و با کار بیشتر و مجدانه تر، حدنگاری 
اراضی و املاک سراسر کشور را تکمیل 
کنیم. رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: در 
سازمان ثبت طی مدت اخیر اقدامات 
جهادی و بزرگی صورت گرفته است که 
از جمله آنها می توان به رفع مشکلات 
بعضا چندین دهه ای صدور اسناد مالکیت 
اراضی و املاک در نقاط مختلف کشور 
به ویژه نقاط کمتر برخوردار اشاره کرد. این 
حرکت جهادی باید با قوت بیشتری توسعه 
پیدا کند و ضروری است با همین روحیه 
و رویکرد، کار حدنگاری اراضی و املاک 

کشور نیز به پایان برسد. 

شرق: دیروز در حاشیه جلسه هیئت دولت، به رسم چهارشنبه های 
هر هفته، وزرا پاسخ گوی سؤالات خبرنگاران بودند که این بار رنگ و 
بوی انتخاباتی هم به خود گرفته و بخش مهمی از سخنان یا در دفاع از 

کابینه سیزدهم بود یا تشویق مردم به مشارکت.
احمد وحیدی وزیر کشور که مجری انتخابات است و سلامت آن با 
بی طرفی او و همکارانش در وزارت کشور گره خورده، با بیان اینکه همه 
مقدمات برای برگزاری انتخابات فراهم است، تأکید کرد: در آستانه انتخابی 
بزرگ در روز جمعه هستیم و همه مقدمات برای برگزاری این انتخابات 
فراهم است. به لحاظ امنیت همه پیش بینی ها انجام شده است. رأی مردم 

حق الناس است و به شدت از آرا مراقبت خواهد شد.

در دولت سیزدهم ازدواج دختران زیر ۱۵ سال، ۳۲ درصد کاهش یافت
«انسیه خزعلی» معاون امور زنان و خانواده نیز در حاشیه جلسه 
هیئت دولت در جمع خبرنگاران بیان کرد: یکی از مسائلی که در اذهان 
جا می انداختند، این بود که این دولت سیزدهم می خواهد زنان را از 
فعالیت اجتماعی بازدارد و به خانه بازگرداند. تسهیلات مشاغل خانگی که 
۸۰ درصد آن توسط خانم ها انجام می شود، در دولت سیزدهم ۲۵ برابر شده 
است. معاونت برای اینکه این قانون را به مرحله اجرا درآورد، سعی کرد با 
هماهنگی دستگاه های اجرائی و دادن طرح هایی همچون طرح حمایت از 
دهه شصتی ها که مشکل مسکن، اشتغال و... داشتند، حل کند. وی در ادامه 
بیان کرد: آموزش والدین طرح ملی دیگر بود که طرح زندگی و بالندگی 
را پوشش دادیم که فرزندان با سبک زندگی صحیح آشنا شوند. در مسئله 
مسکن لایحه چهارقلوها و بعد چهارفرزندی ها را پیگیری کردیم که تاکنون 
۷۵ هزار نفر از خانواده های پرجمعیت، زمین رایگان دریافت کرده اند. پنج 
حرکت برای زنان سرپرست خانوار انجام شد. پنجره واحد به منظور انجام 
تلاش ها به صورت منسجم، صندوق ضمانت سرپرست خانوار، بازارچه های 
فروش که در سفرهای استانی به تصویب رسید، قرارداد بازارچه مجازی 
و تسهیلات ویژه و تسریع مجوزها که موجب شد بسیاری از مشکلات 
کارآفرینی این بزرگواران مرتفع شود. خزعلی تأکید کرد: در ستاد ملی زن 
و خانواده شش مصوبه داشتیم. مکررا ذکر کردند که دولت می خواهد 
کودک همسری را رواج دهد. ازدواج دختران زیر ۱۵ سال از ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ 
بیش از ۳۲ درصد کاهش داشت. ازدواج زنان زیر ۱۸ سال در این مدت 
۲۵ درصد کاهش داشته است. همه اینها نشان می دهد که دولت تلاش 

می کند از زنان و کودکان حمایت ویژه داشته باشد.

تابوی کنسرت در پایگاه های تاریخی شکسته شد
عزت االله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی، 
با بیان اینکه تابوی کنسرت در پایگاه های تاریخی در دولت شهید رئیسی 
شکسته شد، افزود: سال ها هنرمندان علاقه مند بودند در این فضا کنسرت 
برپا کنند و ترویج هنر و موسیقی را انجام دهند. این کار با برنامه ریزی و 
هماهنگی دستگاه های مختلف و انتخاب دقیق موسیقی مرتبط با فضای 

فرهنگی و تاریخی ما در حال برگزاری است.

در مرحله اول انتخابات از ۴۰۰ تیم بسیج برای پایدارماندن شبکه ارتباطی استفاده 
کردیم

عیسی زارع پور در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران گفت: 
با توسعه ای که در زیرساخت های ارتباطی کشور در سه سال گذشته انجام 
شد، در مرحله اول چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری، همه 
دستگاه های اخذ رأی به شبکه متصل شدند. وی ادامه داد: این عدد در 
انتخابات مجلس ۹۸.۵ درصد بود. حتی در نقاط صعب العبور روستایی 
نیز شعب به شبکه سراسری متصل بود و احراز هویت ۹۹.۲ درصد واجدان 
شرایط به صورت برخط انجام شد. برای پایدارماندن شبکه ارتباطی از یک 
هفته قبل از انتخابات مرحله اول ۴۰۰ تیم بسیج مأموریت پیدا کردند. این 
عزیزان تا این لحظه مسیرهای کابل ها و فیبر نوری را چند بار چک کرده اند. 
آنان یک میلیون پایش انجام دادند تا خرابکاری و قطعی شبکه اتفاق نیفتاده 
باشد. وی ادامه داد: در روز رأی گیری مرحله اول انتخابات ریاست جمهوری 
۲۰ مورد تلاش برای قطع شبکه داشتیم که ۹ مورد آن منجر به قطع فیبر 
نوری شد که سه مورد آن به علت عملیات عمرانی دستگاه ها اتفاق افتاد. 
در انتخابات جمعه گذشته علاوه بر پایش زمینی با همکاری نیروهای مسلح 
از پایش هوایی هم برای کنترل مسیر خطوط فیبر نوری استفاده کردیم. وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: برای افزایش مشارکت مردم در فضای 
مجازی داخلی در دوره اول ۲۰ گیگ نت داخلی اهدا کردیم، برای دور دوم 
هم ۱۰ گیک اضافه کردیم و هم وطنان می توانند به شیوه قبل این بسته را نیز 

برای خودشان فعال کنند.

لبنان قطعا یک جهنم بدون بازگشت برای اسرائیل است
علی باقری کنی در حاشیه جلسه دیروز هیئت دولت در جمع خبرنگاران 
در پاسخ به پرسشی درباره احتمال وقوع جنگ در لبنان  اظهار کرد: در 
عرصه لبنان مقاومت به عنوان یک بازیگر فعال هم در عرصه بین المللی 
یا میدان و هم در عرصه دیپلماسی نقش آفرینی هایی داشته که بازدارندگی 
ایجاد کرده است. وی تأکید کرد: لبنان قطعا یک جهنم بدون بازگشت برای 
صهیونیست   هاست. سرپرست وزارت خارجه درباره سفر بن سلمان به ایران 
گفت: سفر پادشاه عربستان به ایران در دستور کار ما و سعودی هاست و باید 
دولت جدید مستقر شود تا بحث ادامه پیدا کند. باقری در واکنش به احتمال 
رئیس جمهورشدن ترامپ و توصیه وی به دولت چهاردهم در مقابل او، 
گفت: مؤلفه های قدرت و ظرفیت ها در جمهوری اسلامی به گونه ای در 
طول سال ها ایجاد شده است که آمدن و رفتن یک فرد در کشور چه به عنوان 
رئیس جمهور و چه مقام دیگر نمی تواند در سیاست های راهبردی ما تأثیر 
بگذارد؛ هرچند ما پیش بینی های لازم را برای تغییرات در صحنه بین الملل 
از جمله آمریکا داریم و حتما دولت جدید تدابیر جدی را اتخاذ خواهد کرد. 
وی یادآور شد: در کشورهایی که برای شهروندان و عزیزان ایرانی و در هنگام 
رأی دادن یا پس از آن مزاحمت هایی فراهم شده است، نمایندگی های 
کشورمان در آنجا مأموریت پیدا کردند که از آنها حمایت های حقوقی و 
کنسولی به عمل آورند. در مسیر احقاق حق این شهروندان سازوکارهای 
قضائی و حقوقی در این کشورها انجام خواهد شد و اقدامات لازم صورت 
می گیرد و این دستورالعمل به همه نمایندگی های کشورمان در کشورهای 

مربوطه ابلاغ شده است.

پرداخت ۳۸۰۰ میلیارد تومان پاداش صرفه جویی به مشترکان گاز
جواد اوجی وزیر نفت از آغاز پرداخت سه هزارو ۸۰۰ میلیارد تومان 
پاداش صرفه جویی به مشترکان کم مصرف گاز خبر داد و افزود: سه هزارو 
۸۰۰ میلیارد تومان پاداش صرفه جویی مشترکان گاز است که از روز گذشته 
در حال پرداخت است. وی ادامه داد: در بحث ناترازی گاز و افزایش شدت 
مصرف انرژی دو اقدام اساسی برای حل این موضوع انجام دادیم؛ یکی 

افزایش تولید برای کاهش ناترازی و یکی هم بهینه سازی مصرف سوخت.

جمعه روز سرنوشت سازی برای فردای ایران است و مردم بازیگران اصلی زمین سیاست ورزی هستند

روزی برای «ما»

خبر گزارش

سیاستسیاست

  شرق: فردا مردم تصمیم خواهند گرفت تا به کدام 
نامزد اعتماد کرده و سکان هدایت کشور را به دستانش 
بسپارند. اینکه مسیر مشارکت به کدام سمت رود هنوز 
مشخص نیست، اما پاستورنشین آینده از روز شنبه راه 
سختی در پیش دارد و اگر پشتوانه مردمی نداشته باشد، 
ره به سلامت نخواهد برد. از زمان معرفی نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری پیش از موعد چهاردهم تا 
امروز که به پایان خط نزدیک شده ایم، گروهی از مردم از 
یک خمودگی و بی تفاوتی به سمت مشارکت و عبور از 
تردید برای حضور پای صندوق های رأی حرکت کرده اند؛ تا 
جایی که دور اول انتخابات در غیاب ۶۰ درصد از شهروندان 
برگزار شد و ۲۰ درصد از مشارکت کنندگان نیز به نامزدی 
رأی دادند که قرار نیست وضعیت فعلی را ادامه دهد. 
بنابراین ۸۰ درصد واجدین شرایط منتقد شرایط فعلی 
هستند. همین موج آشکار از ناخرسندی ها که ریشه های 
مختلفی دارد، با چاشنی بی تفاوتی به انتخابات نتوانست 
آن طور که باید به کمپین های مردمی پرشور و نشاط ختم 
شود؛ به خصوص در دور اول که با حضور چهره های آشنا 
و وعده های بدون پشتوانه و تکراری چهار نفر از نامزدها 

تنور انتخابات داغ نشد.

بارقه های امید
در روزهای گذشته با اعلام نتیجه انتخابات شرایط 

کمی تغییر کرد . دو نامزد با دو دیدگاه کاملا متفاوت و 
با خاستگاه اجتماعی متفاوت،  مقابل هم قرار گرفتند 
تا سرنوشت ایران مسئله اصلی این انتخابات باشد و 
بخشی از مردم با حضور در فضای حمایتی این نامزدهای 
ریاست جمهوری، نقشی از امید به مشارکت را آفریدند. به 
همین خاطر، کمپین های مردمی کمی جان گرفت. هرچند 
در دور اول نیز شاهد حضور مردم در ورزشگاه ها، مساجد، 
دانشگاه و حتی پارک مانند آنچه در سنندج رخ داد، 
بودیم که نشان از امید کم جان اما در حال شکوفاشدن 
برای فردای ایران بود. البته تصاویر اتوبوس هایی که برای 
برنامه های نامزدی خاص از شهری به شهر دیگر هم 
می رفتند، چند بار بازنشر شد، اما نمی توان حضور اقشار 
مختلف را در ستادهای مختلف نادیده گرفت؛ حتی همان 
حضور محدود که با بستن بیش از نیمی از فضای نقش 

جهان در اصفهان، پرشور جلوه داده شد. 
به هرحال، همان تصاویر جسته وگریخته در کنار حضور 
پر رنگ مردم در بخشی از مراکز استان ها  توانست شور و 
شوق انتخاباتی را جانی تازه دهد تا در نهایت در آخرین شب 
تبلیغات، شاهد حضور پررنگ طرفداران یکی از نامزدها در 
خیابان های تهران باشیم که در پایان هم همه پوسترها 
و عکس های تبلیغاتی را از سطح خیابان های تهران 
پاک کردند؛ کاری که شهردار تهران به دلیل ترک صندلی 

شهرداری و نامزدی در انتخابات قادر به مدیریتش نبود.

 با شروع دور دوم انتخابات و مناظره نخست، گویی 
امید به تغییر و اصلاح در حال جوانه زدن بود و حضور دو 
نامزد در بازار با دو استقبال متفاوت نشان از اهمیت نقش 
مردم در تبلیغات انتخاباتی می داد که گویی به تازگی زنگ 

آغازش به صدا درآمده است.
 سفرهای استانی و استقبال های بی نظیری که ثبت 
شد، قاب های ماندگار انتخابات چهاردهم بود که برای 
قضاوت آیندگان باقی خواهد ماند. سه روز پایانی 
تبلیغات به برنامه های فشرده نامزدها در جمع های 
مردمی  ختم شد و بازار وعده وعیدها هم داغ تر شد. 
یکی برای وعده هایش تضمین داد و دیگری به وعده ای 

تکراری بسنده کرد. 
بااین حال، طرفداران با اشتیاق مسیری را باز کردند که 
شاید به مشارکت ایدئال ختم نشود، اما می تواند امیدها 
را برای فردای بهتر ایران زنده نگه دارد. امید به فردایی 
که گام بزرگ آن را مردم برداشتند و دولت چهاردهم باید 
با مسئولیت پذیری و پرهیز از فرافکنی که حتی دولت 
سیزدهم را به کل از دایره نقد خارج کرده و سایر دولت ها 
را مقصر وضع موجود قلمداد می کند، برنامه های خود را 
پیگیری کند. در این صورت، شور و نشاط سیاسی ممکن 
است بار دیگر به میان جوانان ایرانی بازگردد و در مسیر 
دشوار پیش رو در کنار دولت معتمد خود تلاش مضاعف 

کنند و ایران را دوباره بسازند.

حتما زیاد شنیده اید که در فلان کشور زندان ها را به پارک تبدیل یا تعطیل 
کرده اند و میزان جرم به حداقل خود رسیده و قس علی هذا. علت را می توان 
در دو نکته خلاصه کرد؛ فی الواقع آنان فرشته هایی آسمانی در مدینه ای 
فاضله نیستند. نخست آنکه شهروندان از حمایت قانون درباره حقوق خود 
اطمینان کامل پیدا کرده اند و در بالادست نیز دخالت یک مقام عالی در 
اجرای قانون و حساسیت به کوچک ترین تخلف را مشاهده نکرده اند و در 
درجه دوم نیز اشخاصی که استعداد تخلف را داشته، قاطعیت قانون را 
مشاهده کرده اند و می بینند حاکمیت قانون با چه ظرافتی اجرا و اعمال 

می شود. همان ظرافتی که ما باید به تأسی از امام انسانیت و عدالت که درآوردن خلخال از پای 
یک زن یهودی برای ایشان دغدغه بود، به جای شعار اجرا می کردیم. حال که یکی از حساس ترین 
موضوعات روز جامعه انتخاب رئیس جمهور است، صرف نظر از مبانی فکری و عقیدتی نامزدهای 
ریاست جمهوری، به جرئت می توان گفت یکی از دل نگرانی های مهم نخبگان جامعه همان 
دغدغه میرزا یوسف خان تبریزی، کاردار سفارت ایران در پاریس در سال های ۱۲۸۴ تا ۱۲۸۶ هجری 
قمری، است که در واکاوی علل عقب ماندگی جامعه ایرانی و یافتن راه رهایی از توسعه نیافتگی در 
رساله اش از زبان دوستی خیالی پیشرفت کشور را فقط در یک کلمه و آن هم قانون عنوان می کند. 
قانون به دو معنا در میراث فکری بشر مطرح و قدمتی به سابقه تفکر بشری دارد؛ یکی به معنای 
نظم لایتغیری که به سرشت امور مربوط می شود (قانون طبیعی) و دیگری که با تصمیم انسان ها 
در یک جامعه وضع می شود (قوانین موضوعه). البته نه تنها این دو معنا به طور مطلق از یکدیگر 
منفک نشده اند، بلکه حتی قوانین نظم دهنده به حیات انسانی در بسیاری از موارد سرمنشأ در 
قوانین کیهانی داشته اند. به هر دو معنا، قانون در میراث متنوع بشری جایگاه برجسته ای داشته 
است. میثاق ملی ایرانیان یعنی قانون اساسی پایه های نظام سیاسی را مشخص و ضمن تعیین 
تکالیف ملت در برابر دولت و برعکس دولت در برابر ملت ساختار حاکمیتی را مشخص و تقنین 
کرده است؛ سپس با تعریف قوه مقننه در اصل ۵۸ قانون اساسی، تقنین را از طریق مجلس شورای 

اسلامی متشکل از نمایندگان منتخب مردم عنوان شده و واضعان قانون به جز 
نظارت مرجع بالادستی (شورای نگهبان) از نظر انطباق با موازین اسلامی 
و قانون اساسی، ملزم به تبعیت از اصول و قواعد مشخص هستند، فلسفه 
قانون تأمین خواسته های جمعی و آحاد مردم بر همان اساس فکری مندرج 
در اصل دوم قانون اساسی و ایجاد قسط، عدل، استقلال سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و همبستگی ملی از طریق بهره گیری از علوم، فنون و 
تجارب پیشرفته بشری است. بر اساس اصل ۱۱۳ قانون اساسی، مسئولیت 
اجرای قانون اساسی جز در اموری که مستقیما به رهبری مربوط می شود، با 
رئیس جمهور است و رئیس جمهور از طریق ارائه لوایح، برگزاری انتخابات و حضور در مجلس 
و کمیسیون ها علاوه بر تأثیرگذاری در انتخاب واضعان قانون، در اجرا و قانونمندسازی جامعه 
به ویژه از طریق نظام آموزشی و اداری نقش پررنگی دارد. اینکه رئیس جمهور با زبان قانون آشنا 
بوده و در حدود اختیارات، خود و زیردستان را به پایبندی قانون تشویق و ترغیب کرده، همچنین 
آموزش را سرلوحه امور خود قرار دهد و اجازه تخطی قانون را به هیچ مقامی ندهد، نخستین گام 
در توسعه جامعه را برداشته است. شخصی را می توان شایسته حضور در این جایگاه دانست که 
حقوق و آزادی های مشروع ملت را شناخته و سرلوحه امور خود قرار دهد؛ یعنی قانون اساسی 
کشورش را شناخته باشد. برخلاف برخی از ادعاهای حقوقی از قبیل  داشتن حقوق مساوی تمام 
ایرانیان، حمایت قانونی برابر، رعایت حقوق زنان، منع تعرض به حیثیت، جان، مال، حقوق، مسکن 
و شغل اشخاص، منع تفتیش عقاید، آزادی نشریات و مطبوعات با محدودیت مبانی اسلام و 
حقوق عمومی، آزادی اجتماعات و ده ها حقوق دیگر یا تکالیفی ازجمله ایجاد رفاه، مشارکت عامه 
مردم در تعیین سرنوشت، آموزش و تربیت رایگان و... را رئیس جمهور نمی دهد، بلکه می آید تا 
این حقوق و تکالیف مصرح در قانون اساسی را پاس بدارد؛ بنابراین نظر ایشان راجع به حاکمیت 

قانون، میزان آگاهی ایشان از این اهم را برملا کرده و به انتخابی آگاهانه کمک می کند.

موقعیت ایران اکنون با حالت عادی و معمول متفاوت 
است. ایده نگاه به منابع و فرصت های داخلی اگرچه در بیان 
جذاب و خیراندیش می نماید، اما در پس آن می توان اتلاف 
به تمام معنای همین منابع و فرصت ها را دید؛ منابعی که 
می توانست زیربنای توسعه هر کشوری را فراهم کند، اکنون 
به اعتراف عمده کارشناسان و حتی مسئولان، در شرایطی 
اضطراری قرار دارند. کشور در دهه آینده با چالش منابع مواجه 
خواهد بود؛ این اخطار دلسوزانه را سال هاست خیرخواهان 
فریاد می زنند. در شرایطی کشور ما بر اثر تحریم از فرصت ها و 
مزیت های مراودات بین المللی بی نصیب است، هجوم بی رویه 
به این منابع، استهلاکی را به آنها تحمیل می کند که در نهایت 

به بی آیندگی و خسران منجر خواهد شد.
چالش های منابع آبی در حدی  است که معاون امور 
مجامع، توسعه مدیریت و پشتیبانی شرکت مدیریت منابع آب 
ایران از خشک سالی، شرایط  پیچیده و بی سابقه گفته و کشور 
را نیازمند تشکیل «دولت آب» با عضویت همه مردم می داند. 

برداشت بی رویه از سفره های آب زیرزمینی حتی این مشکل 
بزرگ را به دامان خاک کشیده است و سخن گفتن از صادرات 
محصولات کشاورزی  یا مواردی که از آن به عنوان آب مجازی 
یاد می شود، در شرایطی که کشور از تکنولوژی استفاده بهینه 
از منابع مذکور بی بهره است، موقعیت را آشفته تر خواهد کرد.

باوجود رویکرد استفاده از سوخت های تجدید پذر در دنیای 
امروز، نگاه غالب سیاست گذاران ما لزوم سرمایه گذارای و 
استخراج بیشتر منابع فسیلی است. فارغ از همان فقدان 
تکنولوژی ناشی از تحریم که در همه موارد از ملزومات است، 
بهره برداری غیربهینه و ارائه با تخفیف منابع  نسلی در بازارهای 
بین المللی به چیزی غیر از استهلاک دارایی های ملی نخواهد 
انجامید. در نمونه ای مشخص استخراج نابهره ور و استفاده 
ناموجه از گاز، که عمدتا ناشی از تحریم است، کشور دارنده 
عظیم ترین منابع گازی را ناچار به واردات گاز کرده و دولت را بر 

آن داشته که به مشتریان پاداش صرفه جویی بدهد.
در سایر موارد از قبیل منابع انسانی، محیط زیستی و... نیز 

شرایط به همین منوال است. مسلما در نگاه به فرصت های 
داخلی باید به استفاده بهره ورانه از آن نیز اندیشید. مزیت های 
جغرافیایی، فرهنگی و... در هر کشوری اساس توسعه و حرکت 
آنجاست. هیچ رویکردی بدون نگاه به قابلیت های داخلی 
منتج به پیشرفت نخواهد شد اما نگاه جزیره ای و قطع روابط 
تکنولوژیک، مالی و بازرگانی طولانی مدت با دنیا شیره جان 
ایران را خواهد کشید. استفاده اسراف گونه در گذشته و نگاه 
نابهره ور کنونی حاصلی جز فقر کنونی و خالی شدن کشور از 
قابلیت ها و فرصت ها در آینده نخواهد داشت. در این در این 
شرایط، سرگردانی منابع انسانی، سردرگمی سرمایه های خرد 
و مواردی از این دست کار را به جایی رسانده که کوچک ترین 
فرصت اقتصادی ای سرازیر شدن بی برنامه منابع سرمایه ای و 
انسانی به آن سمت را باعث خواهد شد. تصور کنید دولت بعد 
نیز بدون اعتنا به تحریم و مزیت های سرزمینی تسهیلاتی برای 
استفاده بی رویه از منابعی مانند آب، نفت، گاز و خاک در نظر 

بگیرد. آنچه باقی خواهد ماند چیست؟

محسنی اژه ای:
مشارکت در انتخابات 

بر اعتبار داخلی و 
بین المللی مان می افزاید

اعضای کابینه سیزدهم در حاشیه جلسه دولت 
وحیدی: رأی مردم، حق الناس است

نامزدهای ریاست جمهوری؛ قانون اساسی و حاکمیت قانون

مارپیچ استهلاک

 محی الدین خوران
حقوق دان و مدرس دانشگاه

علی اصغر صالحی
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